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議案第㸱８号 

 

日野町税条例等の一部改正について 

 

日野町税条例等の一部を別紙のとおࡾ改正すࡿ。 

 

令和㸰年６月㸯㸯日提出 

 

日野町長 﨏 田 淳 一 
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税条例ࡢ改ṇࡀ必要࡞理由࡜概要 

㸯 改ṇ理由 

新型コロナウ࢕ルス感染症及びそࢇࡲࡢ延防Ṇࡢࡵࡓࡢ措置ࡀ納税者等࡟及

ぼす影響ࡢ緩和ࢆ図ࠊࡵࡓࡿ地方税法等ࡢ一部ࢆ改ṇすࡿ法律㸦௧和「年法律第

「6号㸧ࡀ௧和「年4᭶」0日࡟公布さࡓࢀこ࡟࡜伴いࠊ日野町税条例ࡢ規定ࡘ࡟い

 ࠋࡿあ࡛ࡢࡶ行うࢆ改ṇࡢ所要ࠊ࡚

㸰 改ṇ内容 

㸦㸯㸧中小企業等ࡀ所᭷すࡿ償却資産及び事業用家屋࡟係ࡿ固定資産税ࡢ軽減措置 

࣭新型コロナウ࢕ルス感染症ࡢ影響ࠊࡾࡼ࡟厳しい経営環境࡟あࡿ中小事業者

等࡟対し࡚ࠊ௧和 」 年度課税ࡢ 1 年分࡟限ࠊࡾ償却資産࡜事業用家屋࡟係ࡿ

固定資産税ࡢ 1/「 又ࡣ全額ࢆ軽減すࠋࡢࡶࡿ。附則第 10 条) 

㸦㸰㸧生産性向上ྲྀ࡟ࡵࡓࡢ得しࡓ償却資産及び事業用家屋࡟係ࡿ固定資産税ࡢ特

例措置ࡢ拡充 

   ࣭固定資産税ࡢ課税標準額ࡢ特例ࡢ対象ࠊ࡟生産性向上特別措置法࡟規定すࡿ 

先端設備等࡟該当すࡿ事業用家屋及び構築物ࢆ加えࠋࡢࡶࡿ。附則第 10 条ࡢ

「) 

㸦㸱㸧軽自動車税ࡢ環境性能割ࡢ臨時的軽減ࡢ延長 

࣭軽自動車税環境性能割ࡢ税率ࢆ 1％分軽減すࡿ特例措置ࡢ適用期限ࢆ㸴࠿᭶

延長しࠊ௧和 」 年 」 ᭶ 」1 日ྲྀ࡟࡛ࡲ得しࢆࡢࡶࡓ対象࡜すࠋࡢࡶࡿ。附則第

15 条ࡢ 「) 

㸦㸲㸧徴収猶予ࡢ特例措置 

࣭新型コロナウ࢕ルス感染症ࡢ影響ࠊࡾࡼ࡟௧和 「 年 「 ᭶௨降ࡢ収入࡟相当ࡢ

減少ࡀあࠊࡾ納税ࢆすࡿこࡀ࡜困難࡛あࡿ事業者等࡟対しࠊ無担保ࡘ࠿延滞

金࡞し࡛ 1 年間徴収猶予ࡿࡁ࡛ࡀ特例ࢆ設けࠋࡢࡶࡿ。附則第 「」 条) 

㸦㸳㸧寄附金税額控除ࡢ特例措置 

࣭新型コロナウ࢕ルス感染症ࡢ影響ࡾࡼ࡟中Ṇ等さ࢖ࡓࢀベントࠊࡢチケット

ࡢ個人住民税ࠊし࡞ࡳ࡜寄附ࠖࠕࢆ金額分ࡢそࠊ࡟い場合࡞けཷࢆ払戻しࡢ

税額控除ࡢ対象࡜すࠋࡢࡶࡿ。附則第 「4 条) 

㸦㸴㸧住宅借入金等特別税額控除ࡢ特例措置 

࣭新型コロナウ࢕ルス感染症ࡢ影響ྲྀࠊ࡚ࡗࡼ࡟得しࡓ家屋へࡢ入居ࡀ遅ࡓࢀ

こࠊࡾࡼ࡟࡜住宅ロ࣮ン控除ࡢ適用要件ࢆ満ࡓさ࡞くࡓࡗ࡞場合࡛ࠊࡶ一定

ࡶࡿࢀࡽけཷࡀ減税措置ࡢ同様࡜ࡢࡓ入居し࡟期限内࡛࡜すこࡓ満ࢆ要件ࡢ

附則第。ࠋࡢ 「5 条) 

 

㸱 施行期日 

   こࡢ条例ࠊࡣ公布ࡢ日ࡽ࠿施行すࡔࡓࠋࡿしࠊ第 「 条ࡢ規定ࡣ௧和 」 年 1 ᭶ 1

日ࡽ࠿施行すࠋࡿ 
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日野町税条例等ࡢ一部を改ṇࡿࡍ条例 

 

㸦日野町税条例ࡢ一部改ṇ㸧 

第㸯条 日野町税条例。昭和45年日野町条例第「4号)ࡢ一部を次ࡼࡢう࡟改ṇࠋࡿࡍ 

 

改ṇᚋ 改ṇ前 

 

附 則 

 

 

附 則 

 

。読替規定) 。読替規定) 

第10条 法附則第15条ࡽ࠿第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࠊ࡛ࡲ第61条又ࡣ第6「条ࡢ

規定ࡢ適用ࡀあࡿ各年度分ࡢ固定資産税࡟限ࠊࡾ第61条第㸶項中

ࡋ若ࠕࠊࡣࡢࡿあ࡜࡛ࠖࡲ㸳ࡢ第」49条ࡽ࠿㸲ࡢ㸱ࡢ第」49条ࡣ又ࠕ

くࡣ法第」49条ࡢ㸱ࡢ㸲ࡽ࠿第」49条ࡢ㸳࡛ࡲ又ࡣ附則第15条ࡽ࠿

第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࠊ࡛ࡲ第61条若ࡋくࡣ第6「条ࠖࠋࡿࡍ࡜ 

第10条 法附則第15条ࡽ࠿第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࡢ࡛ࡲ規定ࡢ適用ࡀあࡿ

各年度分ࡢ固定資産税࡟限ࠊࡾ第61条第㸶項中ࠕ又ࡣ第」49条ࡢ㸱

㸱ࡢ法第」49条ࡣくࡋ若ࠕࠊࡣࡢࡿあ࡜࡛ࠖࡲ㸳ࡢ第」49条ࡽ࠿㸲ࡢ

ࡲ㸰ࡢ㸱ࡢ第15条ࡽ࠿附則第15条ࡣ又࡛ࡲ㸳ࡢ第」49条ࡽ࠿㸲ࡢ

 ࠋࡿࡍ࡜࡛ࠖ

  

。法附則第15条第㸰項第㸯号等ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合) 。法附則第15条第㸰項第㸯号等ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合) 

第10条ࡢ㸰 略 第10条ࡢ㸰 略 

㸰～16 略 㸰～16 略 

17 法附則第6「条࡟規定ࡿࡍᕷ町村ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合ࠊࡣ零ࡍ࡜

 ࠋࡿ

 

  

。軽自動車税ࡢ環境性能割ࡢ非課税) 。軽自動車税ࡢ環境性能割ࡢ非課税) 
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第15条ࡢ㸰 法第451条第㸯項第㸯号。同条第㸲項࠾࡟い࡚準用ࡿࡍ

場合を含࡟(ࠋࡴ掲୕ࡿࡆ輪௨ୖࡢ軽自動車。自家用࡟ࡢࡶࡢ限ࠋࡿ

௨ୗࡢࡇ条࠾࡟い࡚同࡟(ࠋࡌ対ࠊࡣ࡚ࡋ当該୕輪௨ୖࡢ軽自動車

間。附則第ࡢ࡛ࡲ௧和㸱年㸱月」1日ࡽ࠿௧和元年10月㸯日ࡀ得ྲྀࡢ

15条ࡢ㸴第㸱項࠾࡟い࡚ࠕ特定期間ࠖ࡜いう࡟(ࠋ行わ࡟ࡁ࡜ࡓࢀ

限ࠊࡾ第80条第㸯項ࡢ規定࠿࠿࡟わࠊࡎࡽ軽自動車税ࡢ環境性能割

を課さ࡞いࠋ 

第15条ࡢ㸰 法第451条第㸯項第㸯号。同条第㸲項࠾࡟い࡚準用ࡿࡍ

場合を含࡟(ࠋࡴ掲୕ࡿࡆ輪௨ୖࡢ軽自動車。自家用࡟ࡢࡶࡢ限ࠋࡿ

௨ୗࡢࡇ条࠾࡟い࡚同࡟(ࠋࡌ対ࠊࡣ࡚ࡋ当該୕輪௨ୖࡢ軽自動車

間。附則第ࡢ࡛ࡲ௧和㸰年㸷月」0日ࡽ࠿௧和元年10月㸯日ࡀ得ྲྀࡢ

15条ࡢ㸴第㸱項࠾࡟い࡚ࠕ特定期間ࠖ࡜いう࡟(ࠋ行わ࡟ࡁ࡜ࡓࢀ

限ࠊࡾ第80条第㸯項ࡢ規定࠿࠿࡟わࠊࡎࡽ軽自動車税ࡢ環境性能割

を課さ࡞いࠋ 

  

。個人ࡢ町民税ࡢ税率ࡢ特例等) 。個人ࡢ町民税ࡢ税率ࡢ特例等) 

第「「条 略 第「「条 略 

  

。新型コロナウィルス感染症等࡟係ࡿ徴収猶予ࡢ特例࡟係ࡿ手続

等) 

 

第「」条 第㸷条第㸴項ࡢ規定ࠊࡣ法附則第59条第㸱項࠾࡟い࡚準用ࡍ

つい࡚準用࡟期間ࡿࡵ条例࡛定ࡿࡍ規定࡟㸰第㸶項ࡢ法第15条ࡿ 

 ࠋࡿࡍ 

 

 

 

㸦日野町税条例ࡢ一部改ṇ条例ࡢ一部改ṇ㸧 

第㸰条 日野町税条例ࡢ一部を改ṇࡿࡍ条例ࡢ一部を次ࡼࡢう࡟改ṇࠋࡿࡍ 

 

改ṇᚋ 改ṇ前 

 

附 則  

 

附 則 
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。読替規定) 。読替規定) 

第10条 法附則第15条ࡽ࠿第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࠊ࡛ࡲ第6」条又ࡣ第64条ࡢ

規定ࡢ適用ࡀあࡿ各年度分ࡢ固定資産税࡟限ࠊࡾ第61条第㸶項中

ࡋ若ࠕࠊࡣࡢࡿあ࡜࡛ࠖࡲ㸳ࡢ第」49条ࡽ࠿㸲ࡢ㸱ࡢ第」49条ࡣ又ࠕ

くࡣ法第」49条ࡢ㸱ࡢ㸲ࡽ࠿第」49条ࡢ㸳࡛ࡲ又ࡣ附則第15条ࡽ࠿

第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࠊ࡛ࡲ第6」条若ࡋくࡣ第64条ࠖࠋࡿࡍ࡜ 

第10条 法附則第15条ࡽ࠿第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࠊ࡛ࡲ第61条又ࡣ第6「条ࡢ

規定ࡢ適用ࡀあࡿ各年度分ࡢ固定資産税࡟限ࠊࡾ第61条第㸶項中

ࡋ若ࠕࠊࡣࡢࡿあ࡜࡛ࠖࡲ㸳ࡢ第」49条ࡽ࠿㸲ࡢ㸱ࡢ第」49条ࡣ又ࠕ

くࡣ法第」49条ࡢ㸱ࡢ㸲ࡽ࠿第」49条ࡢ㸳࡛ࡲ又ࡣ附則第15条ࡽ࠿

第15条ࡢ㸱ࡢ㸰ࠊ࡛ࡲ第61条若ࡋくࡣ第6「条ࠖࠋࡿࡍ࡜ 

  

。法附則第15条第㸰項第㸯号等ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合) 。法附則第15条第㸰項第㸯号等ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合) 

第10条ࡢ㸰 略 第10条ࡢ㸰 略 

㸰～16 略 㸰～16 略 

17 法附則第64条࡟規定ࡿࡍᕷ町村ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合ࠊࡣ零ࡍ࡜

 ࠋࡿ

17 法附則第6「条࡟規定ࡿࡍᕷ町村ࡢ条例࡛定ࡿࡵ割合ࠊࡣ零ࡍ࡜

 ࠋࡿ

  

。新型コロナウィルス感染症等࡟係ࡿ徴収猶予ࡢ特例࡟係ࡿ手続

等) 

。新型コロナウィルス感染症等࡟係ࡿ徴収猶予ࡢ特例࡟係ࡿ手続

等) 

第「」条 略 第「」条 略 

  

。新型コロナウィルス感染症等࡟係ࡿ寄附金税額控除ࡢ特例)  

第「4条 所得割ࡢ納税義務者ࠊࡀ新型コロナウィルス感染症等ࡢ影響

法ᚊ。௧和㸰年ࡿࡍ関࡟臨時特例ࡢ国税関係法ᚊࡢࡵࡓࡿࡍ対応࡟

法ᚊ第「5号ࠋ次条࠾࡟い࡚ࠕ新型コロナウィルス感染症特例法ࠖ࡜

いうࠋ)第㸳条第㸲項࡟規定ࡿࡍ指定行事ࡢうࠊࡕ町長ࡀ指定ࡿࡍ

当該指ࡓࡌ生ࡾࡼ࡟縮小ࡢ規模ࡢそࡣ延期又ࡣくࡋ中Ṇ若ࡢࡢࡶ
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定行事ࡢ入場料金ࠊ参加料金そࡢ他ࡢ対価ࡢ払戻ࡋを請求ࡿࡍ権利

ࡓࡋ࡟指定期間内ࡿࡍ規定࡟放棄を同条第㸯項ࡢ一部ࡣ全部又ࡢ

場合ࠊࡣ࡟当該納税義務者ࡀそࡢ放棄をࡓࡋ日ࡢ属ࡿࡍ年中࡟法附

則第60条第㸲項࡟規定ࡿࡍᕷ町村放棄払戻請求権相当額ࡢ法第」14

条ࡢ㸵第㸯項第㸱号࡟掲ࡿࡆ寄附金を支出ࠊ࡚ࡋ࡞ࡳ࡜ࡢࡶࡓࡋ第

」4条ࡢ㸵ࡢ規定を適用ࠋࡿࡍ 

  

。新型コロナウィルス感染症等࡟係ࡿ住宅借入金等特別税額控除ࡢ

特例) 

 

第「5条 所得割ࡢ納税義務者ࡀ前年分ࡢ所得税࡟つࡁ新型コロナウ

ィルス感染症特例法第㸴条第㸲項ࡢ規定ࡢ適用をཷࡓࡅ場合࠾࡟

同項中ࠊࡣつい࡚࡟適用ࡢ規定ࡢ㸰第㸯項ࡢ㸱ࡢ附則第㸵条ࡿࡅ

 ࠋࡿࡍ࡜௧和16年度ࠖࠕࠊࡣࡢࡿあ࡜௧和15年度ࠖࠕ

 

 

附  則 

 ࠋࡿࡍ施行ࡽ࠿௧和㸱年㸯月㸯日ࠊࡣ規定ࡢ第㸰条ࠊࡋࡔࡓࠋࡿࡍ施行ࡽ࠿日ࡢ公ᕸࠊࡣ条例ࡢࡇ 


